

Primaria com Pascani

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7**DEVIZ LOCAL №****Retea de canalizare exterioara in satul Pascani,raionul Criuleni.****Valoarea de deviz 957 784,401 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	29,750	922,492 0,000	27 444,150 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	148,700	108,294 108,294	16 103,348 16 103,348
3	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m(Cuprinde toate resursele in marime d 30 % din suprafata totala a sprijinirii)	m2	1 488,00 0	32,555 15,771	48 442,442 23 467,248
4	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m(Cuprinde doar salariul pentru dulgher in marime 70 % din suprafata totala a sprijinirii	m2	3 471,00 0	16,354 15,771	56 764,046 54 741,141
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip 100 mm=H	m3	135,200	339,568 32,068	45 909,553 4 335,553

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Ingramadirea si inarcarea pamintului)	100 m3	1,580	1 012,500 0,000	1 599,750 0,000
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	252,800	26,500 0,000	6 699,250 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,580	200,147 18,932	316,232 29,912
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	405,700	16,297 16,297	6 611,571 6 611,571
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	405,700	41,428 39,428	16 807,137 15 995,737
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	25,600	490,500 0,000	12 556,800 0,000
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	25,600	699,417 463,667	17 905,085 11 869,885
Total Lucrari terasament						257 159,364
Incluziv salariu						133 154,395
		2. Conduce si accesorii				
13	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	1 127,00 0	151,697 15,771	170 962,467 17 773,917
14		Banda semnalizare	m	1 127,00 0	1,200 0,000	1 352,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
15	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind tub protectie diametrul de 250	m	36,000	365,994 10,356	13 175,791 372,826
Total Conducte si accesorii						185 490,658
Incluziv salariu						18 146,743
		3. Camine de Vizitare				
		3.1. Lucrari de terasament la camine				
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,210	922,398 0,000	2 038,500 0,000
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,000	108,294 108,294	1 191,236 1 191,236
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(ingramadirea si incarcarea pamintului ramas de la executarea caminelor)	100 m3	0,580	1 012,500 0,000	587,250 0,000
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	92,800	15,999 0,000	1 484,750 0,000
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,580	198,943 18,943	115,387 10,987
21	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,740	378,103 0,000	657,900 0,000
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m3	1,740	723,429 463,674	1 258,767 806,792

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
Total Lucrari de terasament la camine						7 333,790
Incluziv salariu						2 009,015
		3.2. Executarea caminelor				
23	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (beton ciment clasa B15/M200 -1.44 m3	m3	24,190	2 824,846 834,285	68 333,028 20 181,360
24	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (beton ciment clasa B15/M200 - 1.44 m3)	m3	4,900	2 017,599 586,681	9 886,235 2 874,738
25	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.16 m3)	buc	29,000	375,000 0,000	10 875,000 0,000
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	31,000	450,000 0,000	13 950,000 0,000
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	38,000	490,000 0,000	18 620,000 0,000
28	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	29,000	450,000 0,000	13 050,000 0,000
29	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	3,000	450,000 0,000	1 350,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
30	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,000	490,000 0,000	490,000 0,000
31	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	9,000	490,000 0,000	4 410,000 0,000
32	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	3,000	450,000 0,000	1 350,000 0,000
33	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	39,000	375,000 0,000	14 625,000 0,000
34		Consumul metalelor pentru consolidarea caminelor	kg	1 003,50 0	13,200 0,000	13 246,200 0,000
35		Consumul metalelor pentru consolidarea scarilor	kg	661,300	32,000 0,000	21 161,600 0,000
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,670	916,138 338,557	1 529,951 565,390
37		Capacul din fonta + rama din fonta cu inchizator	buc	32,000	2 062,000 0,000	65 984,000 0,000
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(pereu)(exclus compresor mobil)	m3	6,100	653,044 52,044	3 983,570 317,470
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3	6,100	1 610,334 202,395	9 823,037 1 234,607

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. B15 (pereu)				
Total Executarea caminelor						272 667,621
Incluziv salariu						25 173,565
Total Camine de Vizitare						280 001,411
Incluziv salariu						27 182,580
Cheltuieli directe			lei			722 651,433
ASM (Π3) * 24 %			24,00 %			42 836,092
Cheltuieli transport (Π3) * 2 %			2,00 %			9 268,511
Cheltuieli regie (Π3+ASM+Cheltu) * 2 %			2,00 %			15 495,121
Beneficiu Deviz (Π3+ASM+Cheltu+Cheltu) * 1 %			1,00 %			7 902,511
Total Π3+ASM+Cheltu+Cheltu+Benefi			100,00 +			798 153,668
TVA (Π3+ASM+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %			20,00 %			159 630,733

Total deviz: **957 784,401**
Incluziv salariu **178 483,718**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Retea de canalizare exterioara in satul Pascani,raionul Criuleni.

Valoarea de deviz 957 784,401 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,045	52,57	1 106,336
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 487,700	52,57	78 208,389
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	652,212	52,57	34 286,784
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,755	52,57	565,390
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 006,980	52,57	52 936,938
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,440	52,57	128,271
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	131,559	52,57	6 916,057
8.	9312040019600	Sapator	h-om	82,472	52,57	4 335,553
		Total manopera				178 483,718

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	605,112	1,46	883,463
2.	1221edas	capacul carosabil+ rama din fonta cu inchizator	buc	32,000	2 062,00	65 984,000
3.	1266112643321010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10-6 (0,16 m3)	buc	29,000	375,00	10 875,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	320,00	1,920
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,015	320,00	2 244,800
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	138,580	300,00	41 574,000
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,628	10,00	16,280
8.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	204,934	25,00	5 123,350
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,856	16,00	61,696
10.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	4,018	6 000,00	24 108,000
11.	2320156200901	Motorina	kg	51,234	19,20	983,692

12.	2320166200676	White spirit	kg	3,256	35,00	113,960
13.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	282,989	45,00	12 734,505
14.	23424234234	Consumul de metale pentru consolidaraea caminelor	kg	1 003,500	13,20	13 246,200
15.	23424wqeq234234	Consumul de metale pentru consolidaraea scarilor	kg	661,300	32,00	21 161,600
16.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	13,026	45,00	586,170
17.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,513	35,00	227,955
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,918	22,00	20,196
19.	2521216700231500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime (Conducta din PPdurabila, SN4, SDR33, D=160mm)	m	1 177,940	130,00	153 132,200
20.	252121670121313001	tub protectie PE corugata, sn8 d 250	m	36,905	345,00	12 732,225
21.	26511221004022	Ciment M-400	kg	22,934	2,50	57,334
22.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	39,000	375,00	14 625,000
23.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10-1(0,10 m3)	buc	29,000	450,00	13 050,000
24.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	9,000	490,00	4 410,000
25.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15-1(0,27 m3)	buc	3,000	450,00	1 350,000
26.	2661129964331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1,000	490,00	490,000
27.	266119264331520	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,33 m3)	buc	3,000	450,00	1 350,000
28.	2663102100000	Beton	m3	6,346	1 250,00	7 932,500
29.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	3,542	950,00	3 364,900
30.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	11,880	950,00	11 286,000
31.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	2,158	950,00	2 050,100
32.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	93,229	31,00	2 890,099
33.	31234124r14r	banda semnalizare	m	1 127,000	1,20	1 352,400
34.	326611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,17 m3)	buc	31,000	450,00	13 950,000
35.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,570	20,00	811,400
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,619	20,00	12,380
37.	4100126202818	Apa	m3	0,610	20,00	12,200
38.	426611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,28 m3)	buc	38,000	490,00	18 620,000
		Total materiale de construcții				463 425,525

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,562	550,00	1 409,100
----	---------------	--	------	-------	--------	-----------

2.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,486	90,00	43,740
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	70,377	450,00	31 669,650
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	29,366	450,00	13 214,700
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,864	450,00	388,800
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,660	30,00	109,800
7.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,127	50,00	56,350
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	259,487	25,00	6 487,175
9.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	2,137	25,00	53,425
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,080	25,00	27,000
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	53,042	350,00	18 564,700
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,525	350,00	533,750
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,736	250,00	8 184,000
Total utilaje de constructii						80 742,190

Total:

Cheltuieli directe	lei	722 651,433
ASM (II3) * 24 %	24,00 %	42 836,092
Cheltuieli transport (II3) * 2 %	2,00 %	9 268,511
Cheltuieli regie (II3+ASM+Cheltu) * 2 %	2,00 %	15 495,121
Beneficiu Deviz (II3+ASM+Cheltu+Cheltu) * 1 %	1,00 %	7 902,511
Total II3+ASM+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	798 153,668
TVA (II3+ASM+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	159 630,733

Total deviz:

957 784,401

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria com Pascani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Retea de canalizare exterioara in satul Pascani,raionul Criuleni. (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,492 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,492
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			108,294 108,294
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,57	108,294
3	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m(Cuprinde toate resursele in marime d 30 % din suprafata totala a sprijinirii)	m2			32,555 15,771
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	52,57	15,771
	201010291 7685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0027	6 000,00	16,202
	287314588 7001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	31,00	0,583
4	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi	m2			16,354

1	2	3	4	5	6	7
		executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m(Cuprinde doar salariul pentru dulgher in marime 70 % din suprafata totala a sprijinirii				15,771
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	52,57	15,771
	287314588 7001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	31,00	0,583
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip 100 mm=H	m3			339,568 32,068
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	52,57	32,068
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,500
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Ingramadirea si inarcarea pamintului)	100 m3			1 012,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,500 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,500
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			200,147 18,932
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,932
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,215
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			16,297 16,297

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,297
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			41,428 39,428
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,57	39,428
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
11	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			490,500 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,500
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			699,417 463,667
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,57	463,667
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,750
		2. Conducte si accesorii				
13	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			151,697 15,771
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	52,57	15,771
	252121670 0231500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime (Conducta din PPdurabila, SN4, SDR33, D=160mm)	m	1,0400	130,00	135,876
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,050
14		Banda semnalizare	m			1,200

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	31234124r 14r	banda semnalizare	m	1,0000	1,20	1,200
15	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind tub protectie diametrul de 250	m			365,994 10,356
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	52,57	10,356
	252121670 121313001	tub protectie PE corugata, sn8 d 250	m	1,0150	345,00	353,673
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	294042000 2422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	90,00	1,215
		3. Camine de Vizitare 3.1. Lucrari de terasament la camine				
16	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,398 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,398
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			108,294 108,294
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,57	108,294
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(ingramadirea si incarcarea pamintului ramas de la executarea caminelor)	100 m3			1 012,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500

1	2	3	4	5	6	7
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			15,999 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	15,999
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			198,943 18,943
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,943
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
21	TsD02B 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			378,103 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	450,00	378,103
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			723,429 463,674
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,57	463,674
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,756
		3.2. Executarea caminelor				
23	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (beton ciment clasa B15/M200 - 1.44 m3	m3			2 824,846 834,285
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	11,1100	52,57	584,053
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	4,7600	52,57	250,232
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3		950,00	410,004
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	16,00	2,095
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0720	950,00	68,884

1	2	3	4	5	6	7
	266310210 0919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1250	950,00	119,585
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	10,0000	45,00	453,149
	171422732 2926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	7,2000	25,00	181,260
	232015620 0901	Motorina	kg	1,8000	19,20	34,802
	111100010 0010	Mixtura asfaltica	kg	21,0000	1,46	30,875
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,014
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9600	350,00	685,994
	295227000 4030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0760	25,00	1,900
24	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (beton ciment clasa B15/M200 - 1.44 m3)	m3			2 017,599 586,681
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	7,8100	52,57	410,572
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	3,3500	52,57	176,110
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3		950,00	279,184
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1400	16,00	2,250
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	950,00	78,327
	266310210 0919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1010	950,00	96,357
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	8,0000	45,00	361,800
	171422732 2926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	6,0000	25,00	150,750
	232015620 0901	Motorina	kg	1,5000	19,20	28,945
	111100010 0010	Mixtura asfaltica	kg	19,0000	1,46	27,879
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,50	1,759
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1490	350,00	402,143
	295227000 4030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0610	25,00	1,526
25	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa	buc			375,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.16 m3)				
	126611264 3321010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	375,00	375,000
26	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			450,000 0,000
	326611264 331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,17 m3)	buc	1,0000	450,00	450,000
27	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			490,000 0,000
	426611264 331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,28 m3)	buc	1,0000	490,00	490,000
28	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			450,000 0,000
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KИД1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	450,00	450,000
29	AcE14A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			450,000 0,000
	266119264 331520	Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,33 m3)	buc	1,0000	450,00	450,000

1	2	3	4	5	6	7
30	AcE14A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			490,000 0,000
	266112996 4331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1,0000	490,00	490,000
31	AcE14A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			490,000 0,000
	266112643 31521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	490,00	490,000
32	AcE14A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			450,000 0,000
	266112643 31523	Placi prefabricate pt. camine KIII1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	450,00	450,000
33	AcE14A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			375,000 0,000
	266112643 30911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	375,00	375,000
34		Consumul metalelor pentru consolidarea caminelor	kg			13,200 0,000
	234242342 34	Consumul de metale pentru consolidarea caminelor	kg	1,0000	13,20	13,200
35		Consumul metalelor pentru	kg			32,000

1	2	3	4	5	6	7
		consolidarea scarilor				0,000
	23424wqe q234234	Consumul de metale pentru consolidarea scarilor	kg	1,0000	32,00	32,000
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			916,138 338,557
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,557
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	35,00	136,500
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	22,00	12,093
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,240
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,749
37		Capacul din fonta + rama din fonta cu inchizator	buc			2 062,000 0,000
	1221edas	capacul carosabil+ rama din fonta cu inchizator	buc	1,0000	2 062,00	2 062,000
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(pereu)(exclus compresor mobil)	m3			653,044 52,044
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,044
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	550,00	231,000
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. B15 (pereu)	m3			1 610,334 202,395
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	52,57	181,367

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,028
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 300,410
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,030
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)